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29. 04.2024  FM2024/88 
 

Rettelsesblad 

 

Erstatter forslag af 14. marts 2024 

 

(Der er foretaget rettelser i forslagsstiller samt konsekvensrettelser i teksten til 

forespørgselsdebatten) 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætters følgende forslag til 

forespørgselsdebat:  

Forslag til forespørgselsdebat om Grønland fortsat skal være repræsenteret i Folketinget 

(Inatsisartutgruppen - Naleraq) 

Ved udarbejdelsen af Selvstyreloven, blev det blandt andet sikret, at Inatsisartut og Naalakkersuisut 

er det grønlandske folk repræsentanter. 

Når den danske regering f.eks. ønsker at fremsætte forslag til love, som skal gælde for Grønland, 

eller som skal kunne sættes i kraft for Grønland, kræver selvstyreloven, at den danske regering 

anmoder Naalakkersuisut om Grønlands Selvstyres stillingtagen hertil. 

 

Også hvad angår mellemfolkelige anliggender forudsætter selvstyreloven, at Grønlands interesser 

varetages i et samarbejde mellem den danske regering og Naalakkersuisut. 

   

Alligevel har vi fortsat 2 repræsentanter i det danske folketing. 

 

Da det danske udenrigspolitiske nævn og Færøernes udenrigsudvalg besøgte Grønland, var der flere 

der bemærkede, at det forvirrede mere end det gavnede, at man havde medlemmer fra Grønland i 

Folketinget. 

 

Vi fra Naleraq accepterer ikke at man i 1953 annekterede vores land, og indlemmede det i Danmark 

uden at spørge befolkningen, og siden da har brugt den danske grundlov som undskyldning for at 

undertrykke Inuit. 

Og som følge heraf kan man se i offentlige dokumenter, at man anså Inuit som nogle der skulle 

begrænses antallet af for at spare penge, tvangsflyttede dem og generelt forsøgt at fjerne dem fra 

deres bosteder (G-60). 

Og generelt set, accepterer verdenssamfundet ikke den form for behandling af oprindelige folk. 

Og vi ønsker at vores stiltiende accept af overgrebet på os, stopper her.  
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Befolkningen har allerede tydeligt tilkendegivet deres manglende interesse for at vælge medlemmer 

til folketinget heroppe, i en grad så under halvdelen af de stemmeberettigede nu afgiver stemme. På 

trods af det sikkert er en stor del af danskerne heroppe der stemmer. 

 

Når befolkningens interesse er minimal, hvad er så undskyldningen der bruges for at stoppe med at 

vælge medlemmer til det danske folketing i Grønland? Partistøtte? 

 

Således fremsætter jeg denne forespørgelsdebat med håb om at man vil tage godt imod det. Ønsker 

jer en god og konstruktiv debat. 


